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BÁO CÁO 

Tổng kết phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 2021-2025 

Thực hiện Kế hoạch số 479-KH/TU ngày 05/5/2025 của Ban Thường vu 

Tỉnh ủy Ninh Bình về tổng kết phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 

2021-2025, Văn phòng UBND tỉnh báo cáo với nội dung cụ thể như sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH  

Văn phòng UBND tỉnh là cơ quan tổng hợp, tham mưu, phục vụ trực tiếp 

các hoạt động lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh; thường xuyên phối hợp 

chặt chẽ với Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và HĐND 

tỉnh cùng các sở, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, các huyện, thành phố trực thuộc tỉnh 

trong việc triển khai, tổ chức thực hiện đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật 

của Nhà nước và nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội, đảm bảo an ninh, trật tự an 

toàn xã hội trên địa bàn tỉnh.  

Được sự quan tâm lãnh đạo của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh và sự điều hành trực 

tiếp của UBND tỉnh, tập thể Đảng ủy, lãnh đạo Văn phòng có sự đoàn kết, thống 

nhất, đảm bảo nguyên tắc tập trung dân chủ, phát huy có hiệu quả trí tuệ tập thể, đề 

cao trách nhiệm cá nhân đứng đầu là đồng chí Bí thư Đảng ủy và tập thể lãnh đạo 

Văn phòng đã lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ công 

tác dân vận; nhận thức về vị trí, vai trò công tác dân vận của các tổ chức trong hệ 

thống chính trị, của cán bộ, đảng viên được nâng lên; công tác dân vận của chính 

quyền các cấp có nhiều chuyển biến tích cực, tập trung cải cách hành chính, xây 

dựng chính quyền điện tử, chủ động tiếp xúc, đối thoại với nhân dân, siết chặt kỷ 

cương, kỷ luật trong đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức; Mặt trận Tổ 

quốc (MTTQ), các tổ chức chính trị - xã hội, các hội quần chúng tiếp tục đổi mới 

nội dung, phương thức hoạt động, nâng cao hiệu quả giám sát, phản biện, góp ý xây 

dựng Đảng, xây dựng chính quyền, đại diện bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính 

đáng của đoàn viên, hội viên và nhân dân; công tác tôn giáo, dân tộc được quan 

tâm thực hiện gắn với phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống nhân dân vùng 

dân tộc, vùng đồng bào có tôn giáo.  

Công tác dân vận thời gian qua đã góp phần nâng cao năng lực lãnh đạo, sức 

chiến đấu của Đảng; hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành của chính quyền. Hệ 

thống chính trị và khối đoàn kết toàn dân được củng cố vững mạnh; Đội ngũ cán bộ 

công chức, viên chức luôn nêu cao tinh thần tự giác, ý thức trách nhiệm trong 
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nhiệm vụ được giao, có tinh thần thi đua học tập, nghiên cứu, trao đổi kinh nghiệm 

góp phần nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ…đặc biệt các chính sách về 

công tác dân vận của Đảng, Nhà nước tiếp tục được cấp uỷ quan tâm, lãnh đạo, chỉ 

đạo thực hiện; quyền làm chủ của Nhân dân được mở rộng, sức mạnh của khối 

đại đoàn kết toàn dân, nhất là đoàn kết đồng bào các dân tộc, các tôn giáo tiếp 

tục được củng cố và tăng cường. Ban hành các văn bản lãnh đạo chỉ đạo, hướng 

dẫn triển khai phong trào thi đua “ Dân vận khéo” và các phong trào thi đua yêu 

nước, các cuộc vận động do MTTQ phát động, 100% cán bộ, công chức, viên 

chức và người lao động hưởng ứng tham gia đầy đủ, đã phát huy tiềm năng, sức 

sáng tạo của Nhân dân tham gia phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng đời sống 

văn hoá, xây dựng Đảng, Chính quyền, giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn 

xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh… góp phần quan trọng vào sự nghiệp xây 

dựng và bảo vệ Tổ quốc. 

II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI  

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh. 

 Đảng ủy và Tập thể lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh, đồng chí Chánh Văn 

phòng luôn xác định rõ vai trò và ý nghĩa quan trọng của công tác dân vận, đã tập 

trung lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt và chấp hành nghiêm túc chủ trương đường lối 

của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; thực hiện nghiêm túc nguyên tắc tập 

trung dân chủ; tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách; phân công nhiệm vụ cho từng 

đồng chí lãnh đạo Văn phòng cụ thể theo hướng chủ động, tự chịu trách nhiệm về 

những nhiệm vụ được phân công, không bao biện, không làm thay; phát huy dân 

chủ đi đôi với giữ gìn kỷ cương, kỷ luật; thực hiện đúng quy chế làm việc; phát huy 

được vai trò lãnh đạo của tập thể và năng lực cá nhân người đứng đầu. Lãnh đạo, 

chỉ đạo các Phòng, các bộ phận phối hợp với các các Sở, ban, ngành của tỉnh, 

UBND các huyện, thành phố phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu 

trong quản lý điều hành, giải quyết công việc theo đúng chức năng, nhiệm vụ được 

giao; đôn đốc cán bộ, chuyên viên giải quyết công việc đúng chức trách, nhiệm vụ, 

không đùn đẩy, không né tránh; tham mưu trình Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định 

việc phân cấp nhiệm vụ quản lý nhà nước về ngành, lĩnh vực theo chức năng, 

nhiệm vụ được giao.  

Bám sát chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, nghiên 

cứu đổi mới phương thức lãnh đạo, chỉ đạo theo hướng dân chủ, toàn diện, sâu sát, 

cụ thể, quyết liệt; thường xuyên đổi mới phương thức lãnh đạo, lề lối làm việc với 

phương châm kịp thời, kiên quyết, dứt điểm, dành nhiều thời gian cho công tác 

nghiên cứu và tham mưu, do vậy, đã phát huy được sức mạnh của cả tập thể và 

từng cá nhân. Luôn phát huy dân chủ, nêu cao tinh thần đoàn kết, có phương pháp  

làm việc sâu sát, khoa học; không có biểu hiện độc đoán, chuyên quyền, thực hiện 

đúng thẩm quyền, trách nhiệm được giao; không có tình trạng lợi dụng danh nghĩa 

tập thể để áp đặt ý đồ cá nhân; luôn nêu cao tính tiền phong gương mẫu, dám nghĩ, 
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dám làm, dám chịu trách nhiệm, thể hiện rõ vai trò, trách nhiệm của người lãnh đạo 

trong các nhiệm vụ được phân công.  

Văn phòng UBND tỉnh chủ động tham mưu cho UBND tỉnh tổ chức nhiều 

hội nghị, cuộc họp chuyên đề để chỉ đạo, điều hành giải quyết các nội dung vướng 

mắc, những vấn đề phức tạp trên các lĩnh vực kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh, 

quốc phòng, khiếu nại, tố cáo....; chủ động sắp xếp lịch làm việc của Lãnh đạo 

UBND tỉnh với các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố, với nội dung, 

chương trình cụ thể, sát thực tiễn; Thực hiện tốt việc đôn đốc, theo dõi việc thực 

hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh, của Chủ tịch UBND tỉnh, hàng tuần kiểm 

điểm, tổng hợp và báo cáo kết quả thực hiện để đảm bảo kịp thời điều hành đạt kết 

quả tốt nhất. Phân công từng cá nhân phụ trách từng lĩnh vực đảm bảo khách quan, 

phù hợp với năng lực và trình độ quản lý, trình độ chuyên môn; luôn lắng nghe và 

tiếp thu ý kiến đề xuất tham mưu, nguyện vọng chính đáng của các cán bộ, đảng 

viên trong cơ quan, phát huy trí tuệ của tập thể, đồng thời đề cao trách nhiệm cá nhân.  

Quán triệt cho đội ngũ cán bộ Đảng viên, công chức, viên chức, người lao 

động trong cơ quan triển khai và tổ chức thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa 

XI, khóa XII); thực hiện làm theo tấm gương đạo đức, phong cách của Chủ tịch Hồ 

Chí Minh; tiếp tục triển khai Nghị quyết về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo 

của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”. Cấp uỷ và Lãnh đạo Văn 

phòng UBND tỉnh đã tập trung lãnh đạo công chức, viên chức thực hiện tốt công 

tác tham mưu, tổng hợp và phục vụ các sự kiện trọng đại và ngày lễ lớn hàng năm 

của tỉnh.  

2. Kết quả thực hiện  

Được sự phân công của Cấp ủy và Lãnh đạo Văn phòng, bộ phận chuyên 

môn và các đoàn thể đã tham mưu cho cấp ủy và lãnh đạo Văn phòng trong việc 

triển khai thực hiện các quy định về quy chế dân chủ ở cơ sở, tham mưu ban hành 

văn bản chỉ đạo, lãnh đạo để các Chi bộ, các phòng, ban trong quá trình triển khai 

thực hiện nhiệm vụ tập trung tới nội dung trong Quy chế dân chủ để công tác tham 

mưu, tổng hợp và phục vụ đảm bảo các yêu cầu trong quy chế đã ban hành và 

chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Các tổ chức đoàn thể đã phối hợp 

tham mưu và phát huy tốt vai trò, trách nhiệm của mình trong triển khai thực hiện 

các quy định và quy chế hoạt động đối với các thành viên trực thuộc tổ chức mình. 

Qua đó phát huy tốt sức mạnh tổng hợp tạo nên hiệu quả và chất lượng. Công đoàn 

cơ quan đã tham gia hưởng ứng đầy đủ các phong trào như các giải thể thao tổ chức 

cho Đoàn viên, công chức, viên chức, người lao động do Đảng ủy Khối Cơ quan và 

Doanh nghiệp tỉnh (Nay là Đảng ủy UBND tỉnh) và Công đoàn UBND tỉnh tổ 

chức. Cơ quan tổ chức các hội nghị cán bộ, công chức đúng quy định, tại các hội 

nghị người đứng đầu luôn lắng nghe các ý kiến đóng góp, kiến nghị của cán bộ 

công chức, viên chức và người lao động. Bám sát các chủ trương chính sách của 

Đảng, pháp luật của Nhà nước, các chỉ thị, nghị quyết của Chính phủ, các Bộ, 

ngành Trung ương, của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, Chương trình công tác của UBND 
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tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh đã chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể, 

UBND các huyện, thành phố xây dựng Chương trình công tác của UBND tỉnh đề 

ra các nhiệm vụ và nhóm giải pháp trọng tâm. Văn phòng UBND tỉnh đã tổ chức 

triển khai các nhiệm vụ trọng tâm và các giải pháp thực hiện kế hoạch; Ngoài ra, 

Văn phòng UBND tỉnh còn chủ động tham mưu tổ chức nhiều hội nghị, cuộc họp 

chuyên đề để chỉ đạo, điều hành giải quyết các nội dung vướng mắc, những vấn đề 

phức tạp trên các lĩnh vực kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh, quốc phòng, giải quyết 

khiếu nại, tố cáo; chủ động xếp lịch làm việc của Lãnh đạo UBND tỉnh với các Sở, 

ban, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã với nội dung, chương trình cụ thể, 

sát thực tiễn. Triển khai thông báo ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh, của Chủ tịch 

UBND tỉnh để các cấp, các ngành và nhân dân biết, thực hiện và chấp hành góp 

phần nâng cao hiệu quả, hiệu lực điều hành của UBND tỉnh. Văn phòng UBND 

tỉnh đã thực hiện tốt việc đôn đốc, theo dõi việc thực hiện ý kiến chỉ đạo của 

UBND tỉnh, của Chủ tịch UBND tỉnh, hàng tuần kiểm điểm, tổng hợp kết quả và 

báo cáo kết quả để đảm bảo kịp thời thông tin chỉ đạo, điều hành đạt kết quả tốt 

nhất. Thực hiện nghiêm túc triển khai kết nối thông tin điện tử tới các cơ quan 

thuộc tỉnh bằng phần mềm quản lý văn bản kịp thời, chính xác, an toàn theo kế 

hoạch đề ra. Đã tham mưu, tổng hợp và phục vụ UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh 

thực hiện chức năng, nhiệm vụ về cải cách hành chính, thực hiện chức năng quản lý 

nhà nước về kiểm soát thủ tục hành chính, cải cách thủ tục hành chính, thực hiện cơ 

chế một cửa, một cửa liên thông, cổng dịch vụ công và hệ thống thông tin một cửa 

điện tử trong giải quyết thủ tục hành chính, xây dựng và đưa vào khai thác, vận 

hành một số hệ thống thông tin dùng chung của tỉnh. Đẩy mạnh cải cách hành 

chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính. Nâng cao chất lượng dịch vụ hành 

chính, chất lượng dịch vụ công, hiệu quả của Trung tâm Phục vụ hành chính công. 

Tiếp tục triển khai có hiệu quả cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông theo 

hướng hiện đại; thực hiện rà soát, đơn giản hóa, công khai, minh bạch các thủ tục 

hành chính nhằm cải thiện môi trường đầu tư, trọng tâm là các lĩnh vực liên quan 

trực tiếp đến đời sống, sản xuất, kinh doanh của người dân và doanh nghiệp; hướng 

tới nền hành chính công vụ “chuyên nghiệp, trách nhiệm, năng động, minh bạch”. 

Các phòng, ban, trung tâm tiếp tục rà soát, sửa đổi, bổ sung và ban hành mới các 

văn bản quy phạm pháp luật, các cơ chế, chính sách bảo đảm phù hợp với chủ 

trương, đường lối của Đảng, sát hợp với thực tế và xuất phát từ lợi ích thiết thực 

của nhân dân. Ban hành kế hoạch phân công nhiệm vụ cụ thể nhằm cải thiện, nâng 

cao các chỉ số: Chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX); đo lường sự hài lòng của 

người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS); 

năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI); quản trị và hành chính công (PAPI). 

Văn phòng UBND tỉnh phối hợp cùng Thanh tra tỉnh tham mưu giúp UBND 

tỉnh chỉ đạo các cấp, các ngành trong tỉnh thực hiện tốt công tác tiếp dân và giải 

quyết khiếu nại tố cáo, phân loại các đơn thư tồn đọng, vụ việc mới phát sinh, tập 

trung hướng dẫn, phối hợp giải quyết những vụ khiếu nại, tố cáo phức tạp kéo dài, 

do đó đã làm hạn chế được tình trạng đơn thư vượt cấp. Đổi mới, nâng cao chất 
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lượng hoạt động tiếp công dân; nâng cao chất lượng giải quyết đơn thư, khiếu nại, 

tố cáo, kiến nghị của nhân dân, công tác hòa giải ở cơ sở. Tập trung giải quyết hiệu 

quả những kiến nghị, đề xuất chính đáng của nhân dân, nhất là những vấn đề liên 

quan đến đời sống, việc làm, giảm nghèo, đền bù, thu hồi đất đai; ô nhiễm môi 

trường, tập trung giải quyết dứt điểm những vụ việc khiếu kiện đông người; không 

để phát sinh các điểm nóng, các vụ khiếu kiện đông người mới.  

Đảng ủy Văn phòng UBND tỉnh triển khai quán triệt kịp thời các nghị quyết, 

chỉ thị, quy định về công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật trong Đảng và tập 

trung thực hiện khá toàn diện và có hiệu quả nhiệm vụ công tác kiểm tra, giám sát. 

Công tác kiểm tra, giám sát tập trung vào các nội dung về triển khai thực hiện Nghị 

quyết Trung ương 4, khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn 

chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo 

đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; Kiểm tra việc 

thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị khoá XII về 

tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy 

mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Kiểm tra 

việc thực hiện Chủ đề công tác các năm của Tỉnh ủy. Qua kiểm tra, giám sát nắm 

bắt kịp thời tâm tư, nguyện vọng của cán bộ Đảng viên để có phương pháp giáo 

dục, động viên, tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ Đảng viên hoàn thành nhiệm vụ 

được phân công. Lãnh đạo Văn phòng thường xuyên kiểm tra đôn đốc cán bộ, công 

chức cơ quan thực hiện nghiêm túc Luật cán bộ công chức, Luật viên chức, Quy 

chế làm việc của UBND tỉnh, Quy chế làm việc của Văn phòng và chấp hành 

nghiêm các quy định của Pháp luật về phòng chống tham nhũng, thực hành tiết 

kiệm chống lãng phí... Những nội dung có liên quan đến chế độ chính sách, công 

tác tổ chức và cán bộ đều được người đứng đầu cơ quan bàn bạc, trao đổi, thảo 

luận, xin ý kiến…rộng rãi trong tập thể cấp ủy và lãnh đạo Văn phòng, cán bộ chủ 

chốt của cơ quan sau đó mới quyết định theo thẩm quyền. Do vậy nội dung và 

quyết định đảm bảo tính công khai, minh bạch, dân chủ…tạo sự đồng thuận trong 

tập thể lãnh đạo và cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan. Các phòng, ban, 

trung tâm trong cơ quan thường xuyên thi đua thực hiện có hiệu quả về công tác 

tham mưu cho Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh, Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh 

được phân công phụ trách. Đồng thời thực hiện tốt các phong trào thi đua “Dân vận 

khéo”. Mỗi cán bộ, đảng viên xây dựng và thực hiện phong cách “Trọng dân, gần 

dân, tin dân, hiểu dân, học dân, dựa vào dân và có trách nhiệm với dân” theo quy 

định tại Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực 

hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII “Về đẩy 

mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. 

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG  

Công tác dân vận ở cơ quan đã được cấp ủy, lãnh đạo Văn phòng chỉ đạo 

triển khai thực hiện nghiêm túc, đạt kết quả khá toàn diện, ngày càng đi vào nề nếp, 

phát huy hiệu quả tích cực trong hoạt động của cơ quan, đơn vị. Nhận thức của cán 

bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động cơ quan về dân chủ và thực 
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hành dân chủ ở cơ sở đã có chuyển biến rõ nét theo hướng tích cực. Những nội 

dung thực hiện dân chủ đã được coi trọng thực hiện gắn với nhiệm vụ chuyên môn 

của cơ quan thiết thực, cụ thể. Những kết quả trên có tác động tích cực tới công tác 

xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch, vững mạnh; phát huy vai trò của cấp ủy, 

chính quyền; góp phần phòng chống ngăn chặn tình trạng quan liêu, tiêu cực của 

đội ngũ cán bộ, công chức; quan tâm chăm lo đến quyền và lợi ích hợp pháp, chính 

đáng của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động. Việc thực hiện Quy chế 

văn hóa cơ sở và Quy chế dân chủ gắn với cải cách thủ tục hành chính đã tạo phong 

cách, lề lối làm việc của cán bộ công chức, viên chức và người lao động trong cơ 

quan ngày càng chuyên nghiệp, tăng tính công khai, minh bạch tạo nên không khí 

sôi nổi, cởi mở, trân thành trong thực hiện nhiệm vụ được giao; được sự ghi nhận 

và đánh giá cao của Lãnh đạo UBND tỉnh và các cơ quan có liên quan. Bên cạnh 

những ưu điểm vẫn còn một số hạn chế như công tác tuyên truyền công tác dân vận 

trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh chưa đạt hiệu quả cao, Công tác phối hợp giữa 

cơ quan với Ban Thanh tra nhân dân trong thực hiện công tác dân vận chưa thường 

xuyên, chưa hiệu quả.  

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI  

Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động lãnh đạo, chỉ đạo của cấp 

ủy Đảng đối với công tác dân vận, bảo đảm công tác dân vận phải gắn liền với 

công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh. Tổ 

chức đảng, cán bộ, đảng viên, nhất là cấp ủy viên, người đứng đầu phải thực hiện 

tốt các quy định về nêu gương, thực sự gương mẫu để vận động nhân dân noi theo. 

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị. 

Thực hiện tốt vai trò là cơ quan tham mưu, giúp việc cho UBND tỉnh và Chủ tịch 

UBND tỉnh trong chỉ đạo, điều hành thực hiện các nhiệm vụ đảm bảo đạt và vượt 

các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh phát triển kinh tế xã hội của tỉnh. 

Phát động các phong trào thi đua yêu nước gắn với phong trào Dân vận khéo, xây 

dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến về công tác dân vận; nâng cao 

nhận thức cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức về vị trí, vai trò, tầm quan 

trọng của công tác dân vận, trách nhiệm của hệ thống chính trị, của mỗi cán bộ, 

đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, người lao động đối với công 

tác dân vận. Mỗi cán bộ, đảng viên phải xây dựng và thực hiện phong cách “Trọng 

dân, gần dân, tin dân, hiểu dân, học dân, dựa vào dân và có trách nhiệm với dân” 

theo quy định tại Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp 

tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII “Về 

đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.  

Lãnh đạo, chỉ đạo Ban chấp hành Công đoàn tạo điều kiện thuận lợi cho 

công tác kiểm tra, đôn đốc việc chấp hành các chủ trương đường lối và chính sách 

của Đảng, pháp luật của Nhà nước, Luật phòng chống tham nhũng, Luật thực hành 

tiết kiệm, chống lãng phí, Quy chế làm việc của Văn phòng UBND tỉnh và chăm lo 

đời sống vật chất tinh thần cho cán bộ, công chức, viên chức. Tổ chức tham gia các 

cuộc phát động thi đua do Công đoàn viên chức tỉnh phát động. Tăng cường vai trò 
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lãnh đạo của cấp ủy đảng và trách nhiệm của người đứng đầu về việc thực hiện quy 

chế dân chủ. Phát huy vai trò của các tổ chức chính trị, các đoàn thể trong việc 

tuyên truyền và giám sát việc thực hiện. Phối hợp với Thanh tra tỉnh làm tốt công 

tác tham mưu, công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân, tập 

trung giải quyết dứt điểm các vụ khiếu kiện phức tạp, kéo dài. Giữ vững ổn định 

chính, trật tự an toàn xã hội phục vụ phát triển kinh tế, xã hội của tỉnh.  

Trên đây là báo cáo tổng kết phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 

2021 - 2025. Văn phòng UBND tỉnh trân trọng báo cáo./. 

 

  Nơi nhận: 
- Ban Tuyên giáo và Dân vận tỉnh ủy; 
- Các đ/c LĐVP UBND tỉnh; 
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